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W Y D A W N I C T W O  
I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U

O rg a n  p u b lik a c y jn y  W ojewódzkiego W ydzia łu  Aprowizacji i Handlu, W ojewódzkiego  
W ydzia łu  Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w  Poznaniu

|| 27 kwietnia 1946 Nr 17

N o w y dekret o podatkach  
od nieruchom ości i od lo ka li

Rada M in is tró w  uch w a liła  now y dekret o podatkach 
kom unalnych, k tó ry  ogłoszony zostanie w  czasie n a jb liż ­
szym w  D zienn iku Ustaw R. P. z mocą obow iązującą od 
dnia 1 stycznia 1946 r.

Dekret ten przeprowadza m. i. g runtow ną now elizacją  
dotychczas obow iązujących przepisów o podatkach od nie­
ruchom ości i  od lo ka li. Z uw agi na doniosłe w  te j m ierze 
zmiany, uważam y za sprawą n iezw yk le  p ilną  zapoznanie 
czy te ln ików  z na jw ażn ie jszym i postanow ieniam i tego de­
kretu.

PODATEK OD NIERUCHOM OŚCI
1. Przedmiot podatku

Podatkow i od nieruchom ości podlegają:
1. w  gm inach miejskich w szelkiego rodzaju n ierucho­

mości z w y ją tk ie m  grun tów  niezabudowanych o ob­
szarze ponad 5000 m2 użytkow anych stale jako pola 
uprawne, łąk i, pastw iska, sady i  ogrody, ja k  ró w ­
nież zna jdu jących się 
pod lasami lub  wodam i 
zam kniętym i, uży tkow a­
nym i d la  celów hodow­
l i  ryb  albo' rybo łów stw a,

2. w gminach wiejskich:
a) b u dyn k i w raz z nale­

żącym i do n ich  za­
budowaniam i ubocz­
nym i, podw órzam i i 
placami, niezwiązane 
z gospodarstwem ro l­
nym,

b) bu dynk i w raz z na­
leżącym i do n ich  za­
budowaniam i ubocz­
nym i, podwórzam i i 
p lacam i, związane w- 
prawdzie z gospodar­
stwem rolnym , lecz 
sta le  użytkowane w 
całości lub w  prze­
ważającej części na 
podstaw ie um owy 
najmu, bądź też u- 
żytkow ane na pod­
staw ie um ow y dzier­
żawy, k tó re j przed­
m iotem  są w yłącznie 
budynk i a n ie  gospod. 
rolne jako całość.

Za budynk i związane z gospodarstwem ro lnym , (tzn. n ie  
podlegające podatkow i) uważa się:

1. budynk i gospodarcze przeznaczone dla  celów  gospo­
darstwa ro ln e g ),

2. budynk i m ieszkalne zamieszkałe przez w łaśc ic ie li, 
uży tko w n ików  lub  dzierżawców gospodarstw ro l­
nych, Ich  rodz iny i  dom ow ników  oraz przez osoby 
zatrudnione w  tych . gospodarstwach na podstaw ie 
um ow y o pracę.

2. Zwolnienia
Od podatku są zwolnione: • _
1. nieruchom ości stanowiące własność Skarbu Państwa. 

i  w y ją tk ie m  nieruchom ości użytkow anych przez 
przedsiębiorstwa państwowe oraz przedsiębiorstwa 
pozostające pod zarządem państwowym ; zwolnione 
są jednak nieruchom ości użytkowane przez przed­
siębiorstwa państwowe, rozliczające się cen tra l­

n ie  ze Skarbem Pań­
stwa w  ramach budżetu 
państwowego i  wyszcze­
gó ln ione w  zarządzeniu 
m in is trów : A dm in is tra ­
c j i  Publicznej i  Ziem 
O dzyskanych w  poro­
zum ieniu z m in istrem  
Skarbu, ogłoszonym w 
M on itorze Polskim,

2. nieruchom ości stano­
w iące w łasność zw iąz­
ków  samorządu te ry to ­
ria lnego z w y ją tk ie m  
nieruchom ości uży tko ­
w anych przez przedsię­
b iorstw a tych  zw iąz­
ków  oraz przez przed­
sięb iorstw a pozostające 
pod ich  zarządem; zw o l­
nione s ą : jednak n ie ru ­
chomości użytkowane 
przez przedsiębiorstwa 
zw iązków  samorządu te ­
ry to ria lnego , roz licza ją­
ce się cen tra ln ie  ze 
zw iązkiem  samorządo 
dowym  w  ramach bud­
żetu danego zw iązku sa­
morządu terytoria lnego.

W  tym numerze:
N o w y dekret o podatkach od nieruchom ości i od 
lo k a li —  Podatek od wynagrodzeń —  Zaopatrze­
nie przem ysłu pryw atnego w  surowce —  Zadania 
cechów rzem ieśln iczych —  Poradnik księgowego 
— W ystaw a prac przem ysłu domowego —  K o­
munikaty.

W najbliższych numerach:
N ow y dekret o podatku dochodowym —  O m ów ie­
nie  przepisów o bezpieczeństwie pracy Porad­
n ik  księgowego —  Ustawa o budynkach zniszczo­
nych i  uszkodzonych —  Kom unikaty.

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i kredyt —  
Sprawy socjalne —  Komunikacja —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa - -  
Przemysł — Rzemiosło — Handel
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Jakie przedsiębiorstwa należy uważać za rozliczające 
We centra ln ie, określą m in is trow ie : A d m in is tra c ji Publicz­
nej i  Ziem O dzyskanych w  porozum ieniu z m in istrem  Skar­
bu zarządzeniem ogłoszonym w  M on itorze Polskim,

3. nieruchom ości stanowiące własność in s ty tu c y j ubez­
pieczeń społecznych, praw nie uznanych wyznań re lig ijn y c h  
i ich  in s ty tu cy j, zakładów  opiekuńczych, zw iązków " zawo­
dow ych oraz osób p iaw nych , k tó rych  dochód zgodnie ze 
statutem obracany jest w  całości na cele ogólnej użytecz­
ności, naukowe, ośw iatowe, ku ltu ra lne , sportowe i dobro­
czynne, je że li te nieruchom ości lu b  ich  części n ie  przynoszą 
dochodu przez w yna jęc ie  lub w ydzierżaw ienie oraz gdy nie 
są zajęte przez przedsiębiorstwa tych  zw iązków, in s ty ­
tu c y j i  osób prawnych,

4. g ru n ty  pod drogami i p lacam i oddanym i do pub licz­
nego użytku,

5. g ru n ty  pod toram i ko le jo w ym i należące do ko le i 
samorządowych i pryw atnych ,

6. g ru n ty  niezabudowane, k tó rych  rozporządzalność na 
cele budowlane ograniczona jes t ustawam i n ie  pozw a la ją­
cym i na natychm iastową ich zabudowę,

7.. nieruchom ości lub  ich  części z powodu złego stanu 
niezamieszkałe ani też n ieużytkowane w  in n y  sposób,

8. nieruchom ości zajęte na szpitale odpowiadające w a­
runkom  określonym  w  art. 3, li t .  a) rozporządzenia' Prezy­
denta Rzeczypospolite j z dnia 22 marca 1928 r. {Dz. U R 
P. N r  38, poz. 382),

9. bu dyn k i w raz z należącym i do n ich zabudowaniam i 
ubocznymi, podwórzam i i  placam i, związane wpraw dzie z 
gospodarstwem ro lnym , lecz stale użytkow ane w  całości na 
podstaw ie um ow y najm u, bądź też użytkow ane na podstaw ie 
um owy dzierżawy, k tó re j przedm iotem  są w y łączn ie  budyn­
k i, a n ie  gospodarstwo ro lne jako całość —  jeże li składają 
się na jw yże j z 4 izb,

10. budynk i w raz z należącym i do n ich zabudowaniam i 
ubocznym i, podwórzam i 1 placami, d la  k tó rych  podstawa 
opodatkow ania n ie  przekracza 100,—  z ł w  stosunku 
rocznym.

U lg i przyznane już  na m ocy specja lnych przepisów dla 
nowowznłesionych budow li, części dobudowanych lub nad­
budowanych oraz dla lo k a li w  n ich  zna jdu jących się, nie 
zw a ln ia ją  od obow iązku opłacania podatku od nierucho­
mości i  podatku od lo k a li pobieranych na podstaw ie nowego 
dekretu.

3. Jednostka podatkowa.
Za oddzielną jednostką podatkową uważa się:
1. w  gm inach m ie jsk ich  nieruchomość należącą do je d ­

nej lub  w ięce i osób w  częściach ułam kowych, lecz nie 
przedzieloną u licą, p lacem  lub cudzą własnością,

2. w  gm inach w ie jsk ich  nieruchomość należącą do jed­
nej lub  w ięce j osób w  częściach ułam kowych, a położoną 
na. obszarze te i samej grom ady.

Grunt, na k tó rym  zna jdu je  się budynek w raz z podw ó­
rzem, stanow i jedną jednostkę podatkową, nawet gdy bu­
dynek został w zn ies iony na cudzym gruncie.

4. Obowiązek podatkowy.
O bowiązek poda tkow y ciąży na posiadaiacych n ie ru ­

chomości osobach fizycznych, spadkach w aku jących  (nie­
ob ję tych) i osobach prawnych.

Za posiadające nieruchom ości uważa się osoby, k tó re  
posiadana ty tu ł w łasności, lub też k tó re  nie posicdam c ty ­
tu łu  w łasności, uży tku ją  nieruchom ości ja k  w łaścic ie le , w  
przypadkach zaś w ieczyste j dzierżawy —  w ieczystych dzier­
żawców.

Obowiązek podatkowy powstałe w  pierwszym  dniu 
miesiąca kalendarzowego nastąpujaceao bezpośrednio po 
zeiściu oko liczności faktvcznvch, uzasadniaiacvch ten obo­
w iązek lub  gdy nieruchom ość u trac iła  w a run k i zwoln ien ia  
od podatku.

D la budynków  nowowybudowanych, części dobudowa­
nych lub  nadbudowanych obow iązek poda tkow y powstaie w  
pierwszym  dn iu miesiąca kalendarzow.. następuiąceno bezpo­
średnio po tvm  miesiącu, w  k tó rym  budowa została ukoń­
czona. lub  też w  k tó rym  rozpoczęto chociażby częściowe 
używ anie budynku nowowybudowanego, części dobudowa­
ne j łub  nadbudowanej.

W  razie wzniesien ia budynku na cudzvm oruncie obo­
w iązek poda tkow y w łaścic ie la  budynku powstaie tak  rak 
p rzv  budynkach now ow ybudow anych i  obejm uje także 
grunt.

Obowiązek podatkowy kończy się z up ływ em  miesiąca 
kalendarzowego, w  którym nieruchomość utraciła cechy

uzasadniające obow iązek poda tkow y bądź uzyskała w a run k i
zw oln ien ia  od podatku.

W  razie w zniesien ia budynku na cudzym gruncie obo­
w iązek poda tkow y w łaścic ie la  gruntu kończy się z chw ilą  
powstania obow iązku podatkowego w łaścic ie la  budynku.

5. Podstawa wymiaru.
Podstawę opodatkowania stanow i czynsz z ty tu łu  na jm u 

należny za ro k  poprzedzający ro k  podatkow y.
D la nieruchom ości lub  ich  części n ieoddanych w  najem 

albo w  dzierżawę, w  szczególności dla oddanych bezpłatnie 
do używ ania lub użytkowania, za podstawę dla opodatko­
wania p rzy jm u je  się wartość czynszową w  w ysokości czyn­
szu, ja k i by  został uzyskany w  razie w yna jęc ia  w  roku 
poprzedzającym  rok  podatkow y.

M in is trow ie : A d m in is tra c ji Publicznej i  Ziem O dzyska­
nych w  porozum ieniu z m in istrem  Skarbu ustalą w  drodze 
rozporządzeń podstawę opodatkowania:

1. dla nieruchom ości lub ich części w raz z należącym i 
do n ich  zabudowaniam i ubocznymi, podw órzam i ii placami, 
zajm owanych na inne cele niż m ieszkalne (użytkowe),

2, dla gruntów  niezabudowanych
a k tó re  nie są wynajm owane lub wydzierżaw iane i  d!a k tó ­
rych  nie można usta lić  podstaw y opodatkowania w  form ie 
wartości czynszowej. Podstawa ta może być różna w  posz­
czególnych la tach poda tkow ych a nawet w  poszczególnych 
m iejscowościach.

W  roku  podatkow ym  1946 podstawę opodatkow ania dla 
podatku od nieruchom ości od części uży tkow ych  stanowi 
dw unastokrotny czynsz lub wartość czynszowa za m iesiąc 
styczeń 1946 roku.

6. Wysokość podatku.
Podatek w ynosi:
1. od podstawy opodatkow ania nie przekraczającej 

2.000,—• z ł —  20% podstaw y opodatkowania,
2. od wyższej podstaw y opodatkow ania — 30% pod­

stawy opodatkowania.
Podatek p ła tn y  jes t w  dw óch ró w n y m  tatach do dnia 

30 czerwca i  do dn ia  30 listopada każdego roku.

7. Ulgi z tytułu naprawy lub odbudowy.
W  la tach poda tkow ych 1946 i  1947 będzie pobrany po 

datek od nieruchomości, bez względu na rak ł yczny czynsz 
z ty tu łu  najmu, od podstaw y opodatkow ania ob liczonej na 
podstaw ie komornego podstawowego z m iesiąca sierpnia 
1939 r. w  odniesieniu do części m ieszkalnej budynków  znisz­
czonych lub  uszkodzonych a napraw ionych lub odbudowa­
nych zgodnie z dekretem z dnia 26 października 1945 r. o 
rozbiórce i  napraw ie budynków  zniszczonych i uszkodzo­
nych w sku tek w o jn y  (Dz. U. R. P. N r 50, poz, 281).

M in is trow ie : A d m in is tra c ji Publicznej i  Z iem  Odzyska­
nych w  porozum ieniu z m in is tram i O dbudowy i Skarbu 
mogą powyższą ulgę przedłużać w  drodze rozporządzeń na 
następne lata.

PODATEK OD LOKALI.

1. Przedmiot podatku.
Podatkow i od lo k a li podlega ją wszelkiego rodzaju lo ­

ka le  (pomieszczenia) w  nieruchom ościach (budynkach), pod­
lega jących poda tkow i od nieruchom ości (a w ięc  także w  
gm inach w ie jsk ich ) zajęte zarówno na cele m ieszkalne ja k  
i na inne cele (użytkowe).

2. Zwolnienia.
Od podatku są zwolnione:
1. loka le  zajmowane przez urzędy państwowe oraz 

przedsiębiorstwa państwowe, rozliczające się centra ln ie  ze 
Skarbem Państwa w  ramach budżetu państwowego i  w ysz­
czególnione w  zarządzeniu m in is trów : A dm in is tra c i' Publicz­
ne j i  Z iem  O dzyskanych w  porozum ieniu z m in istrem  Skar­
bu ogłoszonym w  M on itorze  Polskim,

2. loka le  zajmowane przez urzędy samorza.dowe, pized- 
siębiorstwa samorządowe, rozliczające się. cerdrain ie zo 
zw iązkiem  samorządowym w  ramach budzein danego 
związku.

Jakie przedsiębiorstwa należy uważać za rozliczające 
się centra ln ie, określą m in is trow ie : A dm in is tra -'’ i PuWicznej 
i  Z iem  O dzyskanych w  porozum ieniu, z m in istrem  Skarbu 
zarządzeniem ogłoszonym w  M on itorze  Polskim,

3. loka le  zaim owane przez in s ty tu c ie  ubezpieczeń soo- 
łecznycb, praw n ie  uznane w yznan ia re iig iin e  i ich in s ty ­
tucje , zakłady opiekuńcze, zw iązki, zawodowe oraz osoby
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p iaw ne, k tó rych  dochód .zgodnie ze statutem, obracany jes t 
w  całości na cele ogólnej użyteczności, naukowe, ośw iato­
we, ku ltu ra lne , sportowe i  dobroczynne, z w y ją tk ie m  części 
tych  lo k a li odnajm owanych lub oddawanych bezpłatnie do 
użytkow an ia  osobom trzecim, a także z w y ją tk ie m  lo k a li 
w  całości lub  w  części zajm owanych przez przedsiębiorstwa 
tych związków, in s ty tu cy j i  osób praw nych,

4. loka le  niezaję‘te,
5. loka le  zajmowane na szpitale odpowiadające w a run ­

kom  określonym  w  art. 3, l i t  a) rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz, U. R. P. N r 
38, poz. 382).

U lg i przyznane już  na m ocy specja lnych przepisów dla 
nowowzniesionych budow li, części dobudowanych lub nad­
budowanych oraz dla lo k a li w  n ich  zna jdu jących się, n ie  
zw a ln ia ją  od obow iązku opłacania podatku od lo k a li po­
bieranego na podstaw ie nowego dekretu.

3. Obowiązek podatkowy.
O bowiązek poda tkow y ciąży na osobach fizycznych, 

spadkach w aku jących  (nieobjętych) i  osobach praw nych 
za jm ujących loka le  lub  ich  części w  charakterze najemców.

Najem cam i są loka to rzy  g łów n i i  osoby wprowadzone 
dc lo ka lu  na mocy orzeczeń kom isy j m ieszkaniow ych lub 
w ładz kw ate runkow ych .

Za podatek odpow iadają so lidarn ie  z podatnikiem  
w szystk ie  osoby zajm ujące z n im  lo ka l lub jego część, za 
zwyżkę jednak podatku od lo k a li (pomieszczeń) zajm owa­
nych na inne cele niż m ieszkalne (użytkow ych) przez po­
da tn ików  podatku obrotowego, odpowiada so lidarn ie  z po­
datn ik iem  w yłączn ie  osoba zajm ująca te lokale.

O bowiązek poda tkow y rozpoczyna się od początku na­
stępnego miesiąca:

1 po za jęciu  loka lu , ,
2 po utrac ie  przez lo ka l w a runków  zw o ln ien ia  od podatku.

O bowiązek poda tkow y kończy się z up ływ em  miesiąca,
w  k tó rym :

1. lo ka l opróżniono,
2. lo ka l uzyska ł w a run k i zw o ln ien ia  od podatku.

Zm iany okoliczności faktycznych, zachodzących w  ciągu
roku  podatkowego, mające w p ły w  na wysokość podatku 
bierze się pod uwagę od najbliższego miesiąca następują­
cego po miesiącu, w  k tó rym  zm iany zaszły.

4. Podstawa wymiaru.
Podstawę opodatkowania stanow i ^zasadniczo roczny 

czynsz ob liczony na podstaw ie kom ornego przypadającego 
w m iesiącu sie rpn iu 1939 roku  (podstawowego) a dla lo k a li 
(pomieszczeń) nieoddanych w  najem  a w  szczególności dla 
zajm owanych bezpłatnie, wartość czynszowa ustalona w  w y ­
sokości rocznego czynszu, ja k i by  został uzyskany w  razie 
w yna jęc ia  w  m iesiącu sie rpn iu 1939 r.

W  razie niemożności usta lenia w  sposób w yże j wska­
zany w artośc i czynszowej w  odniesieniu do lo k a li (po­
mieszczeń) w  nieruchomościach, dla k tó rych  podstawę opo­
datkow ania w  podatku od nieruchom ości usta la ją w  drodze 
rozporządzeń m in is trow ie : A d m in is tra c ji Publicznej i.Z ie m  
O dzyskanych w  porozum ieniu z m in istrem  Skarbu —  za 
podstawę opodatkowania p rzy jm u je  się 5%  w artośc i ob ie­
gowej nieruchom ości lub  je j części z m iesiąca sierpnia 
1939 roku.

5. Wysokość podatku.
Podatek w ynosi:

1. dla lo k a li m ie s z k a ln y c h ............................................100%
podstaw y opodatkowania,

2. dia lo k a li (pomieszczeń) zajm owanych na inne cele niż
m ieszkalne (użytkow ych) przez poda tn ików  podatku
obrotowego:
a) je że li poda tn ik  w yko n u je  świadczenia rzeczy bądź 

usług w  przeważającej m ierze po cenach reglamen­
tow anych .................................................................. 200%

b) w  pozostałych p rz y p a d k a c h ............................ 600%
3. dla lo k a li użytkow ych, zajm ow anych przez

inne o s o b y ........................................................................ 100%
podstaw y opodatkowania. Loka l m ieszkalny, chociażby w  
części zajm owany lub  użytkow any na inne cele niż m iesz­
kalne. uważa się za lo ka l użytkow y.

D la lo ka lu  mieszkalnego lub jego części (100% stawka), - 
w którym zam ieszkuje chociażby jedna osoba korzysta jąca 
w charakterze najemcy lub podnajemcy z lokalu użytkowe­

go (200% lub  600% stawka), podatek podwyższa się o  200
procent.

Zamiast stawek, o k tó ry c h  w yże j m owa w  pkt. 1, 2, i  3, 
m ie jsk ie  lub gminne rady narodowe mogą wprowadzać opo­
datkowanie lo k a li m ieszkalnych i  użytkow ych  stawkam i 
s ta łym i w  wysokości uzależnionej od pow ierzchni, położe­
nia  i  jakości danego lokalu .

W  tym  przypadku górna granica stawek pow inna być 
tak  obliczona, aby opodatkowanie n ie  by ło  wyższe niż 3 zł 
m iesięcznie z m etra kwadratowego pow ierzchn i użytkow e j 
albo od opodatkowania wedug stawek w ym ien ionych  w  
pkt. 1, 2 i  3.

D la lo ka li, za k tó re  kom orne pobierane jest w  kw ocie  
wyższej od kom ornego podstawowego lub  w artośc i czyn­
szowej (z m iesiąca sierpn ia 1939 r.), podstawę opodatkowa­
nia stanow i faktyczne kom orne (wartość czynszowa) z roku 
poprzedzającego rok  podatkowy.

D ia lo k a li (pomieszczeń) w  nieruchomościach, dla k tó ­
rych  podstawę opodatkow ania w  podatku od nieruchom ości 
usta la ją w  drodze rozporządzeń m in is trow ie : A d m in is tra c ji 
Publicznej i  Ziem O dzyskanych w  porozum ieniu z m in istrem  
Skarbu —  przy jm u je  się podstawę opodatkowania w  tym  
przepisie przewidzianą.

W  przypadkach w yże j w ym ien ionych  podatek w ynos i:
1. dla lo k a li m ie s z k a ln y c h ............................................10%
2. dla lo k a li użytkow ych  . . . . . . . 15%

podstawy opodatkow ania
Uwaga: Podatek od tych lo k a li m ieszkalnych, dla k tó ­

rych  p rzew idu je  się stawkę podatkową w  w ysokości 100% 
lub 10%, obniża się o 75% na rok  poda tkow y 1946, jeże li 
loka le  te za jm ują w  charakterze na jem ców osoby, zatrud­
nione w  służbie publicznej, in s ty tuc jach  ubezpieczeń społe­
cznych, w  zw iązkach zawodowych oraz w  przedsiębiorstwach 
państw ow ych i  zw iązków  samorządu terytoria lnego , ja k  
rów nież w  przedsiębiorstwach pozostających pod zarządem 
państwowym- i  zw iązków  samorządu terytoria lnego .

Przepis ten obejm uje także osoby pobierające zaopa­
trzenie em eryta lne (ubezpieczeniowe) z funduszów pub licz­
nych.

Dekret upoważnia m in is trów : A d m in is tra c ji Publicznej 
oraz Ziem Odzyskanych w  porozum ien iu z m in istrem  Skar­
bu do w ydaw ania rozporządzeń w  sprawie cakow itego lub 
częściowego zaniechania w  roku  podatkow ym  1946 poboru 
tego podatku oraz w  sprawie obniżania podatku w  granicach 
do 75% i  w  następnych la tach podatkow ych dia wszystk ich 
lub n iektó rych  grup osób w yże j w ym ienionych, p rzy  czym 
u lg i te zarówno w  roku podatkow ym  1946 ja k  i  w  la tach na­
stępnych mogą być różniczkowane w  zależności od w ie l­
kości zajmowanego loka lu .

Gminne bądź m ie jsk ie  rady narodowe mogą w  granicach 
słuszności gospodarczej obniżać a nawet ca łkow ic ie  zwalniać 
poszczególne g rupy poda tn ików  od podatku od wspom nia­
nych lo k a li m ieszkalnych.

6. Podatek od zbytku mieszkaniowego.
Oprócz poda tku od lo k a li gm iny m ie jsk ie  i  w ie jsk ie  

mogą pobierać podatek od części m ieszkalnych,, k tó re  ze 
względu na swe przeznaczenie lub  w  stosunku do liczby  
osób zam ieszkujących lo k a l uważać na leży za zbędne (po­
datek od zbytku  m ieszkaniowego).

7. Przepisy końcowe.
Przepisy nowego dekre tu  stosują się do w ym ia ru  i  po ­

boru poda tków  począwszy od roku  podatkowego 1946 z tym  
jednakże, że u lg i przyznane ju ż  na m ocy specja lnych prze­
p isów  dla nowowzniesionych budow li .części dobudowanych 
lub  nadbudowanych oraz dla lo k a li w  n ich  zna jdu jących się, 
nie zw a ln ia ją  od obow iązku op łacania podatku od n ie ru ­
chomości i  od lo ka li, pobieranych na podstaw ie nowego de­
k re tu  —  począwszy od roku  podatkowego 1945.

Z dniem w e jśc ia  w  życie nowego dekretu tracą moc 
obow iązującą w sze lk ie  przepisy w  przedm iotach dekretem 
unorm owanych a w  szczególności:

1. dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 
1935 r. o podatku od lo k a li (Dz U. R. P. N r  82, poz 505) z 
późnie jszym i zmianami,

2. dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dn ia 14 stycz­
n ia  1936 r. o poda tku od nieruchom ości (Dz. U. R. P. N r  3, 
poz. 14).
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Podatek od wynagrodzeń
Z k ó ł C zyte ln ików  otrzym ujem y stale bardzo dużo za­

pytań dotyczących zwłaszcza spraw  podatkowych. Z uwagi 
na da jący się poważnie odczuwać b rak pu b łikacy j, k tó re  by 
u jm ow a ły  całokszta łt ustawodawstwa w  pewnych dziedzi- 
nach^ i  to na m iarę w yd aw n ic tw  przedw ojennych, zdecydo­
w a liśm y się, po pokonan iu trudności zw iązanych z drukiem , 
wydawać specjalne N r. Tygodn ika  —  poza bieżącym i —  
obejm ujące ca łokszta łt pew nych zagadnień. Pierwsze w y ­
danie specjalne poświęcone będzie poda tkow i od w yn a ­
grodzeń.

Koszty w ydan ia  N r. specja lnych starać Się będziemy

utrzym ać w  granicach m in im alnych, n iew spółm iernych do 
korzyści, ja k ie  pu b likac je  te przedstaw iać będą d la  naszych 
P. T. Prenum eratorów i  C zyte ln ików .

bpecja lny N r. o podatku od wynagrodzeń w yś lem y 
przypuszczalnie razem z N r. 18 Tygodnika.

.W szystkich zaś C zyte ln ików  i  Z akłady Pracy (nie Pre­
num eratorów) zainteresowanych tym  zagadnieniem, p ros i­
m y o przesyłanie zam ówień na N r. specja lny do A dm in is tra ­
cji1 Tygodnika, t. j.  do ks ięgarn i W ila k  —  Poznań, Kantaka 
10, Konto P. K. O. V. 4085. Cena oko ło  30,—  zł.

Zaopatrzenie przedsiębiorstw przemysłu prywainego 
w surowce/półfabrykaty i materiały pomocnicze

O k ó ln ik i i  zarządzenia M in is te rtw a  Przemysłu, ja k ie  zo­
s ta ły  wydane od sierpn ia ub. roku  u s ta liły  zasadę ,że za­
k ła d y  p racy  należące do osób prawa pryw atnego przeka­
zuje się w łaśc iw ym  organizacjom  gospodarczym, a m iano­
w ic ie : —  rzem ieślnicze w arszta ty p racy izbom rzem ieśln i­
czym, pryw atne  zakłady przem ysłowe —  izbom przem y­
słowo-handlowym , —  a spółdzielcze zakłady pracy —  orga­
n izacjom  spółdzielczym. —  W ym ien ione organizacje gospo­
darcze w spó łdz ia ła ją  z przekazanym i im  zakładam i w  
usta lan iu  program ów p lanow ej p ro d u kc ji oraz w  zaopatry­
w an iu  w  surowce i  m a te ria ły  przemysłowe, —  m ają też 
zleconą przez M in is te rs tw o Przemysłu kon tro lę  w ykonania 
p lanów  p ryw a tne j p ro d u kc ji przem ysłow ej. Zaopatrywanie 
w  surowce i  m a te ria ły  przem ysłow e oparte jes t na w spó ł­
dz ia łan iu  tych  in s ty tu c y j samorządu gospodarczego z De­
partamentem Przemysłu M ie jscow ego M in is te rs tw a Prze­
m ysłu. —

W  spełn ian iu tych  zadań p rzystąp iła  Izba Przemysłowo- 
H andlow a ju ż  we w rześniu ub. roku  do usta lan ia wysokości 
zapotrzebowania poszczególnych surowców dla p ryw atnych  
zakładów przem ysłow ych swego okręgu, —  a w  szczegól­
ności przedstaw iła  w  październiku ub. roku M in is te rs tw u 
Przemysłu —  dane cyfrow e dla opracowania planu zaopa­
trzenia przem ysłu pryw atnego w  m a te ria ły  pędne i  smary 
na ca ły rok  1946, —  następnie w  g rudn iu  ub. roku i  stycz­
n iu  b. r. opracowała zapotrzebowanie globalne surowców, 
w y tw o ró w  przem ysłow ych, a rtyku łó w  technicznych i  po­
m ocniczych do ce lów  przem ysłow ych na I i  I I  k w a rta ł br. 
i  przesła ła je  do odpow iednich centra l zbytu, względnie 
zjednoczeń przem ysłow ych M in is te rs tw a Przemysłu. —  Co 
m iesiąc wreszcie przedstaw ia temu M in is te rs tw u  nakazane 
opracowanie potrzeb w  zakresie p roduktów  naftowych.

M a te ria ły  cyfrow e oraz odpowiednie ich  uzasadnienia 
zbiera Izba Przem ysłowo-Handlowa od poszczególnych firm  
przem ysłow ych, w zyw a jąc  je  przez kom u n ika ty  ogłaszane 
w  prasie poznańskie j i  p row inc jona lne j do zgłaszania swych 
potrzeb surowcowych i  m ateria łow ych , oraz p lanów  i w y ­
sokości przew idyw anej p rodukc ji. —  Nadesłane dotychczas 
dane n ie  w yczerpu ją  jednak całości tych  potrzeb, a zw łasz­
cza nie  obejm ują w szystk ich  zakładów  przem ysłow o p ry ­
watnych, podporządkowanych tu te jsze j Izbie. —  Różne są 
tego powody, —  ja k  n iedocieran ie prasy do od leg łych za­
ką tkó w  p ro w in c ji, —  niedokładne je j przeglądanie, —  małe 
zainteresowanie dla poczynań p lanow e j i  uporządkowanej 
gospodarki przem ysłow ej, —  wreszcie pewna nieufność w  
skuteczność zgłaszanych zapotrzebowań.

N ieufność ta posiada pewne uzasadnienie w  zbyt po­
w o lnym  i  ty lk o  częściowym rea lizow aniu  zgłoszonych za­
potrzebowań przez w ładze centralne. —  N iem n ie j jednak

przypisać to na leży trudnościom  początkowym , ja k ie  napo­
tyka ła  Izba Przem ysłowo-Handlowa, a na wyższym szcze­
blu M in is te rs tw o Przemysłu w  rozpatryw aniu  zgłoszonych 
zapotrzebowań. Trudności te po lega ły  m iędzy in nym i p rzy ­
czynami na n iedotrzym yw an iu  przez zainteresowane p la ­
ców ki przem ysłowe nakazanych term inów , —  na braku 
wymaganego uzasadnienia wysokości potrzeb, —  niedołą- 
czaniu koniecznych dowodów, uzasadnia jących p rzydz ia ł
m ateria łów  przem ysłow ych po cenach „sz tyw nych ", __ na
stosowaniu zbyt różnorodnego m ianow nictw a w  oznaczeniu 
tych m ateria łów  i na w ie lu  innych niedokładnościach i  us­
terkach form alnych.

Ten system uporządkowania gospodarki surowcowej 
i  ̂ zaopatrywanie przem ysłu pryw atnego w  m a te ria ły  przem y­
słowe, potrzebne do p ro d u kc ji został w prow adzony od I-go 
kw a rta łu  br. Osiągnięciem  tego sposobu zaopatryw ania 
za I. kw a rta ł jes t uzyskanie przez Izbę Przem ysłowo-Han­
dlow ą p rzydz ia łów  m iesięcznych węgla, drzewa opałowego 
z lasów  państwowych, —  w  pewnym  stopniu także m ateria ­
łó w  pędnych i  smarów, poza tym  przędzy bawełnianej, w e ł­
n ianej (zgrzebnej), jedw ab iu  sztucznego, przędzy „A tre 'x " _
pewnych ilo śc i żelaza i  stali, cyny, m iedzi, alum in ium , m o­
siądzu, łom u żelaznego, mosiężnego, bronzowego i  cyn­
kowego, —  n iek tó rych  chem ika lii, ja k  kwasu m rówkowego 
i  fo rm aliny, kno tów  do świec, —  wapna i  t. d., w  odniesie­
n iu  do n iek tó rych  innych  m ateria łów  wskazały w ładze cen­
tra lne  w łaściw e biura sprzedaży, w  k tó rych  pokryc ie  po­
trzeb przem ysłow ych w inno  się odbywać.

P rzydzia ły  te n ie  są jeszcze wystarcza jące i zosta ją roz­
dzielone pom iędzy te przedsiębiorstwa, k tó re  w  nakaza­
nym  term in ie  zg łos iły  swoje zapotrzebowania. G lobalne za­
potrzebowania przedstaw ione przez Izbę Przem ysłowo-Han­
d low ą M in is te rs tw u  Przemysłu w  odniesieniu do w ęgla śre­
dniego zosta ły zrealizowane ty lk o  w  32,5%, —  węgla g ru ­
bego w  100%, a m ia łu  węglowego naw et 20-krotnie, __ w
odniesieniu do drzewa opałowego w  100%, przędzy baweł­
n ianej w  20%, sztucznego jedw ab iu  w  11,5%; innych m ate­
r ia łó w  przeważnie w  100%. —  N ie  przydzie lono Izb ie  Prze­
m ysłow o-H andlow ej dotychczas szkła taflowego, drzewa 
użytkowego, budulcowego, —  w yro bó w  w łók ienn iczych , — 
d ru tu  i  gwoździ, śrub i  n itów , a rty k u łó w  e lektro technicz­
nych, przeważnej ilo śc i zgłoszonego zapotrzebowania na a r­
ty k u ły  chemiczne, —  w yro bó w  papierow ych —  oraz skór 
surowych, —  ale co do n ie k tó rych  z tych  m a te ria łów  prze­
prowadza się jeszcze korespondencję w y jaśn ia jącą, k tóra 
doprowadzi prawdopodobnie do pozy tyw nych  w yn ików .

Opisanie sposobu w ygotow an ia  zapotrzebowań przez 
przedsiębiorstwa pryw atne odkładam y do następnego nu­
meru.

Zadania cechów
O rganizacja i  zakres dz ia łan ia  cechów rzem ieśln iczych 

op ie ra ją  się na rozp. Prez. Rz. z dnia 1. V I. 1927 r. o praw ie 
przem ysłowym , zwanym  potocznie „ustaw ą przem ysłow ą". 
Prawo to zostało do c h w ili obecnej w ie lo k ro tn ie  zm ienione 
i  uzupełnione. D z ie liło  ono p ie rw o tn ie  zadania cechów na 
d w ie  kategorie, m ianow ic ie  na takie , k tó re  cechy pow inny 
b y ły  w ype łn iać obowiązkowo pod rygorem  ich rozw iązania

rzemieślniczych
i  na takie , k tó re  cechy mogły b y ły  w ykonyw ać w  m iarę 
s ił i  zasobów m ateria lnych. Do pierwszej ka te go rii zadań 
(obow iązkowych) na leża ły  sp raw y o charakterze raczej 
społeczno-zawodowym, a m ianow ic ie : p ie lęgnow anie ducha 
łączności oraz podnoszenie godności zawodowej członków; 
piecza nad utrzym aniem  dobrego stosunku m iędzy człon­
kam i cechu i  ich  pracow nikam i; pośrednictwo pracy; piecza
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nad sprawami m łodzieży rzem ieśln iczej; wreszcie rozstrzy­
ganie sporów w y n ik ły c h  ze stosunku nauki. Jako zadania 
dobrowolne, na k tó re  cech m óg ł b y ł swoją dzia ła lność roz­
szerzać, prawo przem ysłowe usta la ło: popieran ie i  urzą­
dzanie szkół, kursów, odczytów itp . celem kszta łceniu za­
wodowego członków  cechu i  ich  pracow n ików  oraz uczniów ; 
tworzenie kas i funduszów zapomogowych dla członków 
cechu oraz ich  rodzin i p racow ników ; wreszcie gospodarcze 
popieran ie przem ysłow ej pracy cz łonków  cechu przez u trz y ­
m yw anie wspólnych w arszta tów  pracy, sk ładów  surowców, 
pó łfab ryka tów  i  wzorów, w spólnych magazynów sprzedaży, 
przez zakładanie kas zaliczkow ych dla członków  itp.

Z czasem czynn ik i rządowe doszły do przekonania, że 
organizacje rzem ieślnicze po w in ny  być wciągn ię te w  ja k  
najszerszej mierze w  o rb itę  państw ow ej p o lity k i gospodar­
czej, ja ko  że „sy tuac ja  gospodarcza k ra ju  i  św iata wym agała 
bezwzględnie ścisłe j w spó łp racy czynn ików  państwowych 
z przemysłem i  rzem iosłem zarówno w  jego ogólnym  za­
kresie, ja k  i  w  poszczególnych gałęziach p ro du kc ji" . Do­
tychczasowe cechowe fo rm y organizacyjne rzem iosła je d ­
nak —  zdaniem k ó ł rządowych -— nie nadaw ały się do tego 
celu.

Z tych  powodów nowela do ustawy przem ysłow ej z 10. 
I II. 1934 r. zreform owała ca ły  us tró j o rgan izacji rzem ieśln i­
czych w  ten sposób, że pow oła ła  do życia zupełnie ro w y  
rodzaj zespołów rzem iosł pod nazwą „rzem ieśln iczych zw iąz­
ków  gospodarczych". O rganizacje te zosta ły  wyposażone 
w bardzo szeroki zakres upraw nień o charakterze gospodar­
czym, ja k  popieran ie rozw o ju  technicznego i gospoda] czego 
rzemiosła, obrona in teresów  gospodarczych człon­
ków , pozyskiw anie k ra jo w ych  i  zagranicznych rynkó w  zby­
tu, oraz tworzenie dobrow olnych organ izacyj rzenfteślni- 
czych o charakterze zarobkow ym  dla podejm owania się do 
dostaw i robót (spółdzielnie, spó łk i z ogr. odp. itp.). Do 
założenia takiego zw iązku w ystarcza ło 10-ciu cjzłonków. 
Zw iązek m ia ł charakter o rgan izacji dobrow o lne j. Jednak 
na w n iosek Zw iązku Izb Rzem ieślniczych m in is te r Przemy­
słu i  H and lu m óg łby z w ią z k ó w  nadać form ę przym usową 
z tym  skutkiem , że obow iązani b y li należeć do niego wszys­
cy rzem ieśln icy danej gałęzi rzem iosła na obszarze dzia­
łan ia  związku.

Cechów dotychczasowych nowela n ie  z likw idow a ła , po­
zostaw iła  im  jednak zakres dzia łania bardzo szczupły, pe­
wne drobne resztk i o charakterze społeczno-zawodowym, 
nie nadające się do n o w fc h  zw iązków  gospodarczych.

Ta n iby  w ie lka  reform a życia organizacyjnego rzem io­
sła p rzy ję ta  została przez szerokie ko ła  rzem ieślnicze dość 
chłodno, a nawet wręcz n iep rzychyln ie . N ie  dlatego, by 
rzem iosło by ło  przeciwne rozszerzeniu upraw nień swych 
organ izacji gospodarczych, o k tó re  to rozszerzenie upom i­
nało się i  w a lczy ło  od dawna, lecz z te j przyczyny, że nie 
w idz ia ło  powodu tw orzenia dla tego celu now ych  organ i­
zacyj poza ramami cechów. Sfery rządowe z czasem ró w ­
nież przekonały się, że dokonana reform a chyb iła  celu nie 
ty lk o  ze względu na n iep rzychy lne ustosunkowanie się do 
n ie j ogó łu  rzemiosła, lecz n iem n ie j z w ie lu  in nych  wzg lę­
dów na tu ry  technicznej i  gospodarczej. N ie  doszło nawet 
do praktycznego w ypróbow ania  te j in n o w a c ji o rgan izacy j­
ne j; rzem iosło na terenie całego Państwa obstawało przy 
swej tra d ycy jn e j o rgan izacji cechowej.

W  roku  1938 cechy rzem ieślnicze doczekały się pe łnej 
re h ab ilita c ji. N ow ela z 8 sierpnia tego roku przyznała im  
znów szeroki zakres działania, lik w id u ją c  równocześnie 
n iepopularne no w o tw ory  pod nazwą „rzem ieśln iczych związ­
ków  gospodarczych". N a czoło tych  zadań w ysuw a ją  się 
oczyw iście  sprawy gospodarcze.

W  obecnym systemie gospodarki w y b itn ie  uspołecznio­
nej ja ko  jedna z form  dzia ła lności gospodarczej wysuwa się 
sprawa udzie lan ia warsztatom  rzem ieśln iczym  pom ocy w  
nabyw aniu  surowców, p ó łfab ryka tów  oraz środków pomoc­
n iczych do produkc ji. D robny przem ysł i  rzem iosło spełn iają 
przecież obecnie —  według oświadczeń rządowych —  rolę 
czynn ika pomocniczego dla przem ysłu upaństwowionego. 
Te środki pomocnicze można nabywać w  przedsiębiorstwach 
państwowych. W  licznych  w ypadkach okaże się potrzeba 
utworzen ia d la  powyższego celu odrębnych organ izacyj 
gospodarczych z odpow iednim  aparatem adm in is tracy jnym . 
Now ela z roku  1938 zaleca cechom tworzenie tak ich  orga­
n izacy j we form ie  spółek i  spó łdzie ln i, w spólnych maga­
zynów  sprzedaży, w spó lnych w arszta tów  p racy itp .

Z k o le i ja ko  bardzo ważne zadanie cechów w ysuw a się 
sprawa „ob ron y  in teresów  gospodarczych członków ". Ta

dziedzina p racy społecznej zawsze poważnie absorbowała 
cechy od samego zarania ich  is tn ien ia  i  n ie  u trac iła  do dnia 
dzisiejszego n ic  na aktualności. Przeciwnie: dzisibjsze, na­
der skom plikowane w a run k i życia i rozw o ju  rzem iosła w y ­
m agają w  tym  względzie od ludzi, sto jących na czele orga­
n izac ji cechowej, p racy bardzie j wytężone j n iż k ie d y k o l­
w iek. Zwalczanie nielegalnego rzemiosła, szerzącego się 
po w o jn ie  w  sposób n iebyw a ły , stanowi ty lk o  skrom ny od­
cinek zadań cechów o charakterze „ob ron y  in teresów  gos­
podarczych członków".

Od na jdaw n ie jszych czasów cechy rzem ieślnicze nie 
na ostatnim  m ie jscu s taw ia ły  sobie jako  zadanie „p ie lę g ­
nowanie ducha łączności oraz u trzym yw anie  i podnoszenie 
godności zawodowej członków ". Pod „duchem  łącz rości" 
rozum iem y solidarność zawodową i  o rgan izacyjną człon­
ków , pod „godnością zaw odową" zaś —  rzetelne współza­
w odn ictw o, uczciwą i  solidną pracę oraz na leżyty  stosu­
nek rzem ieśln ika do k lien ta . Słowem: zalety, na k tó rych  
rzemiosło w  okresie średniowiecza zbudowało swoją po­
tęgę, k tó ry m i stoi i upada.

Piecza nad utrzym aniem  dobrego stosunku m iędzy 
członkam i cechu i  ich  p racow nikam i rów nież nie u trac iła  
w  warsztatach rzem ieśln iczych na aktualności i  znaczeniu. 
W  w iększych przedsiębiorstwach nad utrzym aniem  dobrego 
stosunku m iędzy p racow nikam i i  przedsiębiorcam i czuwa 
rada zakładowa. W  m ałych warsztatach rzem ieśln iczych 
organu takiego nie mamy. Stanowisko pośrednika m iędzy 
pracow nikam i, a m ajstram i pod względem praw id łowego 
układania się stosunków pracy zajm uje tu cech. Chodzi tu 
przeważnie o czeladników  i  uczniów, a w ięc o ludzi, k tó ­
rych  stosunek do pracodawcy tym  się różn i od stosunku 
w szystk ich  innych  ka tego rii pracow ników , że cizeładnik 
i  uczeń nie są nastaw ieni na stałe pozostawanie w  stosunku 
zależnym, a pracują z m yślą usam odzielnienia się w  p rzy ­
szłości. Już z tego zasadniczego względu wza jem ny stosu­
nek czeladników  i uczniów  do ich  m ajstrów  układać się 
pow in ien inaczej, an iże li w  zakładach sta łe j p racy na jem ­
nej. W  w ypadku zatargu na tle  w arunków  pracy względnie 
nauki, cech pow in ien  w ystąp ić  jako  organ pośredniczący. 
Tyczy się to przede w szystk im  „p ieczy nad młodzieżą, po­
zostającą na nauce u członków  cechu". Jak słychać, na 
warsztatach rządowych zna jdu je  się w  opracowaniu now y 
system szkoln ictw a zawodowego, pomyślanego w  w ie lk im  
sty lu. Przemysł upaństw ow iony również zapowiada zor­
ganizowanie w  swych fabrykach szkół rzem ieślniczych, 
k tóre staną na w ysokim  poziomie. Bądźmy jednak przeko­
nani, że dziesią tk i tys ięcy  w arszta tów  rzem ieśln iczych sek­
to ra  pryw atnego będą nadal tym i placówkam i, do k tó rych  
społeczeństwo oddaje poważną część swego najcenniejszego 
skarbu —  m łodzież —  na naukę zawodu i w ychow ania oby­
watelskiego.

W arsztaty, w  k tó rych  nauczycielem  i  wychow aw cą jest 
m istrz, by ły , są i  będą tą na jw iększą narodową szkołą 
pracy, k tó ra  na jpow ażnie j zasila gospodarstwo narodowe w 
kad ry  fachowców wszechstronnie wyszko lonych. Zaszczyt­
ną i  odpow iedzia lną funkcję , n ie jako  ku ra to riu m  szkolnego, 
nad tym  potężnym  szkoln ictwem  prawo przem ysłowe po­
w ierza cechom. Nadzór ten podlega na kon tro li, czy są na­
leżycie przestrzegane w a run k i um ow y o naukę, czy ucz­
n iow ie  są odpow iednio kszta łceni i  w ychow yw an i itd . 
W  razie sporu, w yn ik łe go  ze stosunku, nauki, cech w ys tę ­
pu je  w  im ien iu  w ładzy publiczne j jako  pierwsza instancja 
rozstrzygająca.

, W . G.

Nadesłane książki
W  Skalski: —  Jednolity Plan Kont —  W ydaw n ic tw o  

księgarn i W ł. W ila k  w  Poznaniu. Cena 150,— zł.
Zapowiedziana praca prof. W . Skalskiego pt. „Jedno­

l i t y  p lan kon t w  przedsiębiorstwach przem ysłow ych i  p ry ­
w atnych w  p ra k tyce " w yszła  z druku.

Praca ta ma za zadanie u ła tw ić  w  praktyce sto­
sowania jedno litego  p lanu kon t zatw ierdzonego przez 
przewodniczącego K om ite tu  Ekonomicznego Rady M i­
n is trów  —  drogą szczegółowego om ów ienia fu n k c ji 
poszczególnych k o n t i  ich  wzajem nego związku. 
Praktyczność broszury podnoszą cztery tab lice, przed­
staw ia jące arkusz roz liczen iow y kosztów oraz prze­
bieg kosztów przez konta różnych klas, ponadto do łą­
czony spis rzeczowy u ła tw ia ją cy  szybkość wyszukania 
w  treści sposobu rozw iązania w ie lu  zagadnień księgowych.
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Poradnik księgowego
1. Konta w łaśc ic ie li spó łk i jaw ne j.

Księgowość w  spółce jaw ne j prow adzi się w  zasadzie 
teką ja k  w  przedsiębiorstwach jednostkowych. Pewne róż­
nice w yn ika ją  jedyn ie  z odm iennych przepisów ustawow ych 
(Kodeks hand low y z r. 1934), k tó ry  w  szczególności dotyczy 
kont w łaśc ic ie li spó łki. D la każdego w spó ln ika  o tw ie ra  się 
dwa rachunki:

1. rachunek kap ita łu ,
2. rachunek p ryw atny.

Rachunek kap ita łu  obrazuje nam po stronie ,,M a" w k ład  
w spó ln ika  i ew tl. podwyższenie kap ita łu  zakładowego 
spółki, —  po stronie „W in ie n " natom iast umniejszenie wzgl. 
w ycofan ie kap ita łu  danego wspóln ika.

N iezależnie od powyższych zmian, w spó ln ik  może po­
dejm ować z przedsiębiorstwa pewną część ze sk ładn ików  
m a ją tkow ych  na swoje cele pryw atne, (np. w  gotówce, w  to ­
warze) lub  też przedsiębiorstwo pokryw a  za niego pewne 
świadczenia osobiste (np. czynsz dzierżawny za prywatne, 
m ieszkanie wspóln ika, zapłata za pryw atną  rozmowę te le­
foniczną zamiejscową, uiszczenie za liczk i na podatek docho­
dow y w spóln ika itp.).

le g o  rodzaju zaszłości muszą być oddzie ln ie uw idocz­
nione na rachunkach p ryw a tnych  bowiem:

a) w y d a tk i p ryw atne  w spó ln ików  nie stanowią części 
sk ładowej kosztów prowadzenia spó łk i jaw ne j,

b) dane są nieodzowne p rzy  osatecznym rozliczen iu się 
w spó ln ików  po up ływ ie  danego roku  gospodarczego.

N ie w ą tp liw ie  nie spaczylibyśm y zasad księgowości, gdy­
byśm y w yże j p rzyk ładow o wym ienione świadczenia księgo­
w a li w prost na rachunku K ap ita łu  każdego w spóln ika. Konto 
kap ita łu  by łob y  wówczas mało przejrzyste, u trudn ia łoby  to 
udzie lenie szybkiego w yjaśn ien ia  o wysokości podjęć przez 
poszczególnych, w spóln ików .

Po m yś li art. 107 Kodeksu Handlowego udzia ł w sp ó ln i­
ka podlega oprocentowaniu w  w ysokości cztery od sta od 
jego udzia łu, z d rug ie j natom iast strony wszelk ie pobrania 
m ajątkow e i  świadczenia przedsiębiorstwa na rzecz w spó l­
n ika  są rów nież oprocentowane.

Z powyższych przyczyn słuszna jes t zasada oddzielnego 
uw idocznien ia udzia łu w spó ln ika  na rachunku „K ap ita łu  
w spó ln ika ", oraz pobrań i  świadczeń na rachunku p ryw a t­
nym.

Przykład:
___________________K ap ita ł w spó ln ika  X.

Bil. O tw. 8.000,—

_______________ Rk. Pryw a tn y  w spó ln ika  X
Kasa 300,—  Banki 20 0^-
Banki 100,—  Ruchomości 800,—
T ow ary 250,—

K ap ita ł w spó ln ika  Y.

Kasa 2.000,— Bil. Otw.
Kasa
Kasa

4.000, —
2.000, —  
4.000,—

Rk. P ryw a tny w spó ln ika  Y.

Tow ary
Kasa
Tow ary

500,— 
100,— 
200,—

Kasa 100,—

Na podstaw ie 
wnioskować:

powyżej przytoczonych kon t możemy

a) odnośnie kon t kap ita łow ych  w spó ln ików .
K ap ita ł spó łk i w  dn iu otw arc ia  w yn o s ił z ł 12.000,— 

(X plus Y) p rzy  n ierów nym  udzia le wspóln ików .
Na skutek dw ukro tne j w p ła ty  (zł 2.000,—  +  4.000,— ) 

oraz w yco fan ia  (z! 2.000,—  w  gotówce) w spó ln ika  „Y "  kap i­
ta ł zak ładow y spó łk i podniósł się do zł 13.000,—  przy  ró w ­
nych ju ż  udzia łach w spóln ików .

b) odnośnie rachunków  p ryw a tnych  w spó ln ików
Rachunek p ryw a tn y  w spó ln ika  „ X "  w ykazu je  saldo k re ­

dytowe. Podjęcia jego w  gotówce i  towarach wynoszą zł 
650,— , natom iast w k ład  do przedsiębiorstwa w  ruchom o­
ściach i  w p ła ty  do banku —  razem zł 1.000,— . W spó ln ik  „Y "  
natom iast po d ją ł w  towarach z ł 700,— , poniesione zaś św iad­
czenia przez spółkę w  wysokości z ł 100,—  zw róc ił, (rów no­
wartość po stronie „M a " na jego rachunku pryw atnym ).

(Technikę zam knięcia kon t w łaśc ic ie li i  księgowanie 
wynagrodzenia w spó ln ika  spó łk i jaw ne j za wniesioną pracę 
om ów im y w  następnych num erach „T ygodn ika ").

2. Rodzaje sum przechodnich w  bilansie.

Sumy przechodnie stanowią jedno z zasadniczych z ja ­
w isk  w  księgowości, k tó rych  g łów nym  zadaniem jest w yp ro ­
wadzenie rzeczyw istego w y n ik u  dzia ła lności przedsięb ior­
stwa za dany okres gospodarczy. Z te j p rzyczyny doświad­
czony ks ięgow y- b ilansista nie przystępuje bezpośrednio po 
ukończeniu roku  gospodarczego do zam knięcia ksiąg, bo­
w iem  w  p ierwszych m iesiącach nowego roku w yp łyną ć  m o­
że nie jedna zaszłość, k tó rą  wypada uw zględn ić jeszcze w 
starym  roku gospodarczym. Na leżyte w yprowadzenie sum 
przechodnich ma rów nież swe znaczenie z punktu  w idzenia 
skarbowego, — bowiem nieuwzględnione koszty prowadze­
nia we w łaściw ym  okresie gospodarczym nie są potrącalne 
od dochodu.

O dróżniam y cztery odm iany sum przechodnich stanu 
czynnego i  stanu biernego poniżej przytoczonych:

A K T Y W A
S u m y  p r z e c h o d n i e
w  bilansie  zam knięcia PASYW A

1. Naprzód przez nas w yp łacone pensje, w yp ła ty , p row iz je , 
op ła ty, honoraria  itp .

2. Należne nam prow iz je , przewoźne itp .
3 Naprzód przez nas zapłacone odsetki, czynsz, dzierża­

wa itp.
4. Należne nam odsetki, czynsz, dzierżawa itp.

1. Naprzód przez nas odebrane p row iz je , op ła ty, honoraria  
itp .

2. N iezapłacone przez nas prow iz je , w yp ła ty , pensje itp .
3. Naprzód przez nas odebrane odsetki, czynsz, dzierżawa 

itp .
4 N iezapłacone odsetki, czynsz, dzierżawa itp.

Sumy przechodnie w ym ien ione w  punktach 1 i  2 do ty ­
c z ą  należności względnie zobowiązania z ty tu łu  dokonanych 
świadczeń , —  ostatnie natom iast (3 i  4) z ty tu łu  usług "ka­
p ita łow ych.

Przykład:
Koszta ogólne

O bro ty  5.000,—  
Sumy przechodn. b. 400,—

O bro ty
Sumy przechodn. 
Strat i  Zysk

150,—  
cz. 200,—  

5.050,—

5.400,— 5.400,—

O dsetki

O bro ty
Sumy przechodn. b. 
S tra ty  i  Zysk

400,—  
100,— 
150.—

O bro ty
Sumy przechodn.

600,—  
cz. 50.—

650,— 650,—

Sumy przechodnie czynne

Koszta h. (czynsz) 
O dsetki

200,—
50,—

Bil. Zamkn. 250,—

250,— 250,—
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Sumy przechodnie bierne

B il. Zamkn. 500,— Koszt. Handi. (wypł.) 
O dsetki

400,—
100,—

500,— 500,—
W yjaśn ien ie  pow sta łych sum przechodnich:

1. naprzód zapłacony czynsz za lo ka l z ł 200,—  (np. za 
styczeń 1946 r.)

2. zaległe w y p ła ty  za m. grudzień 1945 r. z ł 400,—

3. pobrane naprzód odsetk i za styczeń 1946 r. z ł 100,—
4. należne nam odsetki za grudzień 1945 t j.  do dnia 

31. 12. 45 niezapłacone z ł 50,—
G dybyśm y nie  uw zg lę dn ili powyższych danych w  ra ­

chunkach w yn iko w ych  za ro k  1945., wówczas koszta han- 
lowe zam yka łyby się sumą zł 4.850,—  zamiast zł. 5.050,—  
tj. w ykaza libyśm y dochód czysty o z ł 200,—  za w ysoki,—  
i  podobnie rachunek odsetek p rzyn ió s łby  zysku zł 200,—  za­
m iast z ł 150,— , a w ięc o 50,—  z ło tych  za dużo. Razem 
czysty zysk b y łb y  o z ł 250,—  za w ysoki.

m gr M. N.

Komunśkaiąg W. iw i ss W . . KuftiarB̂ Sch
Z życia  Zrzeszeń K up ieckich  na Ziem iach Odzyskanych.

W  dniu 7 kw ie tn ia  br. od b y ł się w  Szczecinie przed po­
łudniem  w  sali ho te lu  Continenta l p rzy  ul. 3 M a ja  5 Zjazd 
organ izacy jny Zw iązku Zrzeszeń K up ieckich  wo jew . zacho­
dnio-pom orskiego. Na Z jazd p rz y b y li delegaci poszczegól­
nych  Zrzeszeń K up ieckich  z terenu Pomorza Zachodniego 
p raw ie  100 proc. Poza tym  w z ię li udzia ł w  Zjeździe przed­
staw icie le M in is te rs tw a Ziem Odzyskanych,, Naczelnej Rady 
Zrzeszeń K up ieckich  R. P. oraz Z w iązków  Zrzeszeń W ie lk o ­
polskiego, Dolno-Sląskiego i  Śląska Opolskiego.

Nadm ienić trzeba, że Z jazd ten b y ł ostatn im  w  organ i­
zacji Zrzeszeń K up ieckich  w  ska li w o jew ódzk ie j na Z ie­
m iach Odzyskanych, a także na teren ie Rzeczypospolitej. 
Obecnie w ięc  Z jazd Delegatów Naczelnej Rady, k tó ry  od­
będzie się w  dniach 4 i  5 m aja rb. w  Łodzi, obesłany bę­
dzie delegatam i z w szystk ich  W ojewódz. Zrzeszeń Kupiec­
k ic h  całe j Rzeczypospolitej.

Konferencja  Delegatów Kupiectw a Ziem O dzyskanych
z przedstaw icie lam i M in is te rs tw a Ziem  Odzyskanych.

Po Zjeździe O rgan izacyjnym  Zw iązku Zrzeszeń Kupiec­
k ich  w o jew . zachodnio-pomorskiego w  Szczecinie, odbvła 
siQ po po łudn iu  konferencja  delegatów kup iectw a Ziem  Od­
zyskanych z przedstaw icie lam i M in is te rs tw a Ziem Odzys­
kanych w  osobach: dyrekto ra  Departam entu p. O balińskiego 
oraz naczelnika W ydz ia łu  H and lu p. O lszyńskiego. Kupiec- 
two Zrzeszone reprezentowane by ło  przez delegatów N a­
czelnej Rady Zw iązków  W ojew ódzk ich  Pomorza Zachodnie­
go, Dolnego Śląska, Śląska Opolskiego, M azur i  W ie lk o p o l­
sk i oraz p rzedstaw ic ie li Z iem i Lubuskie j z Z ie lonej Góry, 
Gorzowa, S łubic i Drezdenka.

Referat podstaw owy w y g ło s ił p. dr Pacyński z ram ie­
nia  Naczelnej Rady n. t. „W a ru n k i zagospodarowania Ziem 
O dzyskanych". Podajemy główne m om enty re fera tu w  u k ła ­
dzie dyspozycyjnym . Dotychczasowa akcja  osiedleńcza to 
akcja  spontaniczna i  chaotyczna, jedyna pozytyw na --- to 
akcja  osadnictwa wojskow ego, k tó re  ma dać zaplecze g łó ­
wnym  ośrodkom m ie jskim . Z iem ie Odzyskane wg. danych 
2 1939 r. m ia ły  8 m ilio n ó w  ludności, z k tó re j 7.5 procent to 
element m ie jsk i a ty lk o  25 proc. element w ie jsk i. Reforma 
Rolna musi się przyczyn ić do podniesien ia po łencjona łu 
w ie jsk iego, koniecznego jako  zaplecze miast. W  dotychcza­
sowej a k c ji osiedleńczej kup iectw a spotykam y się z n ie ra ­
c jonalną s truk tu rą  handlową. M ało  handlu hurtowego, a w  
handlu detalicznym  duże przerosty branżowe (restauracje, 
sk lepy spożywcze).

Trudności i  hamulce w  a k c ji osiedleńczej można po- 
¡™ elić na dwa. rodzaje: a) n a tu ry  psychologicznej (obecność 
N.emców, spekulant-szabrownik, oświadczenia różnych mę­
żów stanu, w ie lo to row ość w ładz adm in is tracy jnych), b) na­
tu ry  fizyczne j (kwestia bezpieczeństwa, niedostateczny stan

w yżyw ien ia ). Do obow iązków, ja k ie  ciążą na kup iectw ie  na 
Ziem iach Odzyskanych, należą: obow iązek w y trw a n ia  na 
terenie, u trzym anie poziomu k u ltu ry  m ateria lne j, ochrona 
m a ją tku  narodowego, udzia ł i  współpraca z w ładzam i, ko la ­
boracja z samorządem gospodarczym, obow iązek zrzesze- ' 
n ia  się, organizowanie samopomocy, kształcenie kupca w  za­
wodzie, p ra k ty k i w akacy jne  dla uczn iów  jako na rybku  dla 
Ziem Odzyskanych.

W  referacie naczelnika W ydz. H and lu  M in is ters tw a 
Ziem Odzyskanych, p. Obaleńskiego om ówione zostały 
kw estie  u lg  w  podatku ob ro tow ym  i  'dochodowym  za rok  
1945 i  1946, o przyznanie k tó rych  M in is te rs tw o Ziem Odzys­
kanych  .w ystąp iło  do M in is te rs tw a Skarbu. Dalej sprawa 
uregu low ania czynszów wg. m nożnika 4— 6 podstaw y z roku 
1939. Dotychczasowy m a ły  kon tak t Zrzeszeń Kup ieckich  
z M in is terstw em  Ziem  O dzyskanych musi być poszerzony 
i  stały. Zasady praworządności muszą być bezwzględnie 
stosowane na Ziem iach Odzyskanych.

Referat ostatn i w yg łoszony przez dyrekto ra  Ekspozy­
tu ry  Izby  Przem ysłowo-Handlowej w  G dyn i —  w  Szczecinie, 
p. Zdanowicza na św ie tlił stan fak tyczny  dotychczasowej 
„ro b o ty " na Ziem iach Odzyskanych. Naczelną i  podsta­
w ow ą zasadą na Z iem iach O dzyskanych stać się m usi za­
sada praworządności. O stosowanie te j zasady m y już nie 
prosim y, lecz alarm ujem y. M am y trzym ać STRAŻ N A D  
ODRĄ. Czego jednak m am y się trzym ać, gdy nierucho­
mości są —  państwowe, meble —  państwowe, w arszta ty  —  
państwowe, a w a liz k i nasze są za słabe, aby nas utrzym ać. 
Jesteśmy ty lk o  nom inałam i. Rewizja nom inacji jest kw e­
stią palącą. Jesteśmy w  Szczecinie, m ieście portow ym  nad 
Bałtykiem . M am y opanować morze. Tw ierdzę, że handel 
w  różnych form ach opanuje ty lk o  plaże, morze zaś opanuje 
ty lk o  handel w o lny. Jeśli dziś obserw ujem y pewne ru ­
mieńce na Ziem iach Odzyskanych, to znów tw ierdzę, że są 
one w yn ik ie m  dzia ła lności kupców, tego elementu, k tó ry  
n ie  szczędzi trudów  i w ys iikó w , aby te ziemie zagospoda­
rować. Życiem  gospodarczym rządzą twarde i  stałe prawa 
ekonomiczne —  prawo podaży i  popytu. Dopóki one nie 
zostaną zrównoważone, w sze lk ie  ograniczenia i  zakazy nie 
odniosą skutku. W  poczynianiaoh w iec naszych nad zago­
spodarowaniem i utrzym aniem  Ziem O dzyskanych baczmy, 
by nie p rze k lin a ły  nas pokolenia przyszłe, k tó re  n ie w yko ­
rzystanie naszej szansy dz ie jow e j sądzić by m usia ły.

W  dyskus ji nad referatam i zab ie ra li głos przedstaw i­
cie le M in is te rs tw a Ziem O dzyskanych, Rady Naczelnej, 
Z w iązków  W ojew ódzk ich  i  .Ziem i Lubuskie i. W  ostatecz­
nym  w y n ik u  kon fe renc ji poszczególne zagadnienia dot. k u ­
p iectw a zrzeszonego Ziem  O dzyskanych u ję te  zosta ły we 
w n iosk i —  w ytyczne, złożone do Prezydium, k tó re  za po­
średnictwem  Naczelnej Rady i  p rzy je j w spó łp racy re a li­
zować będzie M in is te rs tw o Ziem Odzyskanych.

W S n ffm m n ś irS  ¿tuse* 8 g

ODPOW IEDZI REDAKCJI.

Zagadnienie podatkowe.

Zapytanie: F irm a dostarcza Państwowym  Zakładem  H  > 
dow li Nasion nasiona buraków  cukrow ych po cenie własne i 
«ez do liczania ja k ie g o ko lw ie k  zysku, a nawet kosztów  w ła ­
snych, zw iązanych z zakupem. Za te nasiona firm a o trzy ­
m uje k w ity  na cukier, za k tó ry  p łac i po z ł 15,—  za kg 
Plus opakowanie. C ukier ten firm a może sprzedać po cenie 
ryn ko w e j (165,—  zł za kg). Czy firm a obowiązana jest p ła ­
cić podatek ob ro tow y —  ty lk o  od sprzedanego cukru, czy 
tez rów nież od- nasion buraków , w  tym  drugim  w ypadku

jaką  cenę ich  sprzedaży przy jąć należy do ob liczenia ob lo tu. 
Dalsze zagadnienie: Jak należy usta lić  wysokość zysku?

O dpowiedź: Nasam przód-należy odróżnić dwa po jęc ia  
wstępne: przedm iot opodatkow ania oraz podstawę opodat­
kow ania. Jeżeli chodzi o po jęc ie  pierwsze, to w  m yśl art. 
1 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obrotow ym , 
poda tkow i podlegają „pryw atno-praw ne, zawodowe i  od­
płatne świadczenia rzeczy lub  usług, w ykonyw ane na ob­
szarze Rzeczypospolite j".

P ryw atno-praw nym  odpłatnym  świadczeniem rzeczy jest 
w  szczególności sprzedaż za gotówkę, na k re d y t lub  zbvg|e 
drogą zam iany wszelkiego rodzaju tow arów  (surowców
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pó łw yrobów  i  w yrobów  gotowych) oraz innych rzeczy, k tóre 
sprzedawca nabył, w y d o b y ł lub w y tw o rzy ł.

Podstawę zaś opodatkow ania stanow i w  m yśl art. 15 
powołanego dekretu, obrót.

Obrotem  jest odpłata, a w ięc przypadający ekw iw a lent 
bądź pien iężny, bądź też w  naturze, za spełnione świadczenia 
podlegające podatkow i.

W  św ie tle  tych  przepisów stan fak tyczny  przedstaw iony 
w  zapytaniu będzie się przedstaw ia ł następująco: F irm a do­
konyw a pierwszego świadczenia w  postaci dostarczenia 
Państwowym  Zakładom  H o dow li Nasion nasiona buraków  
cukrowych. Świadczenie to podlega opodatkow aniu n r  za­
sadach ogólnych, przyczyn i obrotem  dla f irm y  (nie dla Za­
kładów) będzie ek iw a len t w  naturze t. j. cukier, którego 
wartość obliczono w  w ysokości 15,—  zł za kg. Kwestia od­
dania nasion po cenie w łasne j bez doliczenia ja k ie g o ko l­
w ie k  zysku, a nawet kosztów w łasnych, zw iązanych z za­
kupem jest dla podatku obrotowego bez znaczenia.

Jeżeli chodzi o kw estię  opakowania poruszoną w  zapy­
taniu, to należy ją  traktow ać według dotychczas obow iązu­
jących  zasad ogólnych, a m ianow icie :

Przy sprzedaży tow aru  z opakowaniem , zapłatą jest nie 
ty lk o  cena towaru, lecz także należność za ooakowanie bez 
względu na to, czy ją  wliczono- w  cenę towaru, czy też 
określono ją  jako  należność dodatkową i  czy wreszcie o b li­
czono ją  ty lk o  w  wysokości w łasnych kosztów.

W  naszym przyk ładz ie  trzeba oczyw iście pamiętać 
o tym , k to  tu  jest sprzedającym cuk ie r i do licza jącym  kosz­
ty  opakowania.

D rugim  świadczeniem f irm y  jest sprzedaż cukru po 
cenie rynko w e j (165, —  zł za 1 kg), k tó re  to świadczenie 
rów nież podlega opodatkow aniu na zasadach ogólnych, ale 
tym  razem już nie drogą zamiany, lecz za go tów kę lub na 
kredyt.

O brotem  dla f irm y  będzie tu  cena sprzedażna cukru 
(165,—  zł za kg) plus ewentl. koszty opakowania w  m yśl 
podanej w yże j zasady. Koszty te zresztą mogą ulec następ­
nie przeksięgowaniu, zależnie od da-lszego biegu sprawy 
w  stosunku do kontrahenta (porównaj: sprzedaż —  kupno 
kupno —t sprzedaż).

Odnośnie zagadnienia zysku należy zaznaczyć, iż pro 
blem zysku nie może opierać się na ob liczaniu jego w yso­
kości p rzy  poszczególnych transakcjach, lecz jest on w y ra ­
zem końcow ym  całokszta łtu  gospodarki przedsiębiorstwa 
w yn ika jącym  z w y n ik ó w  zam knięcia ksiąg handlowych.

G dyby jednak p rzy jąć, że firm a, o k tó re j mowa w  za­
pytaniu , zajm uje się ty lk o  wspom nianym i dwoma rodzajam i 
transakcyj, to zysk w y n ik a łb y  jedyn ie  z dokonyw ania trans­
a k c ji sprzedaży cukru.

Uwaga: Jeżeli chodzi o wysokość obrotu p rzv p ie rw sze1 
transakcji, to odpowiedź powyższa jest w łaśc iw a pod w a­
runkiem , że wyrażen ie w  zapytaniu: „p ła c i pa 15 zł,— " 
oznacza cenę za pewną jednostkę dostarczonych nasion. 
W  przeciw nym  przypadku wysokość obrotu będzie inna.

m gr Z. M ie łcarzew icz.

W ystaw a prac przem ysłu domowego.

W  dn iu 7 kw ie tn ia  b. r. odbyła się w  Izbie Przem ysło­
wo - Handlowej, w  Poznaniu w ystaw a prac przem ysłu do­
mowego absolwentek i  absolwentów prowadzonych przez 
Izbę od b lisko  roku 2 -tygodn iow ych kursów  w  zakresie za­
bawek m iękk ich  i  drewnianych, ozdób cho inkowych, pan­
to f li dom owych oraz le tn ich, (sznurkowców i  korkowców). 
'Na kursach tych  zostało w yszko lonych z górą 200 osób prze­
ważnie kobiet. K ursy te trw a ją  nadal. W ystaw a m ia ła na 
celu zobrazowanie przeglądu w ytw órczośc i dom owej osób, 
k tóre ukończy ły  kursy. W ystaw a zgrom adziła k ilkase t cie­
kaw ych i  ładnych eksponatów, z k tó rych  na szczególne 
uw zględnienie zasługuje la lka  z g łów ką z masy papierow ej, 
wykonaną ręcznie przez jedną z kursistek. P rodukcja  tych 
g łów ek dotychczas w  Polsce nie is tn ie je . Celem je j roz­
powszechnienia zarówno d la  p ro d u k c ji k ra jow e j, ja k  i  na 
eksport, Izba P rzem ys łow o -H and low a  w  Poznaniu w  n a j­
b liższym  czasie uruchom i ku rsy  w yrobu  tych  główek, po­

dobnie ja k  i  innych w yrobów  z masy papierowej. Zwra­
ca ły  rów n ież uwagę piękne w zo ry  k w ia tó w  z filcu , 
k tó rych  w y ró b  będzie rów nież przedm iotem  nauk i na k u r ­
sach. D z ięk i tym  kursom  co dwa tygodnie powtarzanym , 
i  n ie jednokro tn ie  rów no leg le  w  k ilk u  kom pletach, Poznań 
w yrab ia  się na ośrodek domowego przem ysłu zabawkar- 
skiego i  ga lanteryjnego, którego zasięg zaczyna obejm ować 
również inne m iasta ja k  W arszawa, Łódź i  K raków , z k tó ­
rych nap ływ a ją  zamówienia.

Nowe podstawy podatkowe samorządu gospodarczego.

Izby  samorządu gospodarczego, m ianow ic ie  rolnicze, 
przem ysłowo-handlowe i  rzemieślnicze, o trzym a ły  nowa 
podstaw y podatkowe, jako  główne źród ło ich  w p ły w ó w  bud­
żetowych. ,a to na zasadzie uchw alonych i  dotąd nieogło- 
szonych dekretów  o podatkach i  finansach kom unalnych. 
Na rzecz Izb ro ln iczych  przypada 3 proc. od podatku grun­
towego w  gm inach w ie jsk ich , a to z Komunalnego Funduszu 
Pożyczkawo-Ząpomogowego oraz 3 proc. z podatku g runto­
wego w  gm inach m ie jsk ich .

Na rzecz Izb przem ysłow o-hand low ych oraz Izb rze­
m ieśln iczych przypada po 1 proc. w p ływ ó w  z podatku obro­
towego.

K w o ty , przypadające na rzecz samorządu gospodarczego 
o trzym u ją  Izby przez w łaściw e m in isterstwa, m ianow ic ie  
Izby ro ln icze przez M in is te rs tw o  R oln ictw a i  Reform Rol­
nych, i Izby przem ysłowo-handlowe oraz Izby  rzem ieśln i­
cze przez M in is te rs tw o Przemysłu.

Ź ródła te nie stanowią zatem nowego obciążenia podat­
kowego ani gruntów , ani obrotu, stanowią ty lk o  w ydz ie le ­
nie  części tych poda tków  na rzecz samorządu gospodar­
czego.

Udział prywatnych przedsiębiorstw w Funduszu Inwesty­
cyjnym.

Jak się dow iadujem y, na trzy  k w a rta ły  (II— IV ) roku 
bieżącego przeznacza się  dla pryw atnego życia gospodar­
czego zaledwie 30 m ilio n ó w  z ło tych na całą Polskę. Kw ota 
ta stanow i oczyw iście drobną cząstkę zgłoszonego zapo­
trzebowania.

Z Izby Rzemieślniczej w  Poznaniu.
Reskryptem  M in is tra  Przemysłu z dn ia 11. I II .  46 została 

zatw ierdzona kandydatura  ob. m gr T. W iesio łow skiego na 
sts.now.isko dyrekto ra  Izby Rzemieślniczej w  Poznaniu. Ob. 
W ies io ło w sk i ob ją ł urzędowanie z dniem 1. IV . 46. Funkcję
w -dyrektora  pe łn i w  dalszym  ciągu ob. Fr, Sobkowski.
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